Synthése

Avril 2018

Le chomage

dans les quartiers
prioritaires

de la politique

de la ville

de la MEL
Evolutions 2015-2016

1 (W s délompement
Lille Métropole




Ce document est réalisé par 1'Observatoire des évolutions sociales et urbaines (OESU) de I'Agence de développement et
d'urbanisme de Lille Métropole dans le cadre de sa mission d'observation des quartiers prioritaires que lui a confiée la
Métropole Européenne de Lille pour le Contrat de ville 2015-2020.

Réalisé grace a un partenariat avec Péle emploi, I'Insee et 'Observatoire partenarial de I'économie, son objectif est de
donner un acceés rapide et annuel aux statistiques sur le chémage dans les quartiers prioritaires. Il existe par ailleurs,
d'autres travaux plus détaillés sur I'emploi et le tissu d'activités dans les quartiers.

Un premier document a été réalisé en 2017 a partir des données du 31 décembre 2015. Il s'agit, pour ce deuxieme
document, de la mise a jour du travail avec une analyse des évolutions entre le 31 décembre 2015 et le 31 décembre 2016.

Directeur de publication: Didier DECOUPIGNY

Responsable de publication : Anne VANDEWIELE

Photographie : ADULM

Traitement statistique et mise en page réalisés par IAgence de développement et d'urbanisme de Lille Métropole
Impression : AD Concept



Le chomage
dans les quartiers prioritaires
de la politique de la ville

de la MEL
Evolutions 2015-2016






SOMMAIRE

01. La demande d'emploi au 31 décembre 2016...........cccccerevinrieerrceeresee e 5
Evolution de la demande d'emploi du 31/12/2015 au 31/12/2016.........oooooooovvvvvveveeeeeiee, 5
Evolution de la demande d'emploi par CatéGOTIES ... 5
Evolution de la demande d'emploi par SEXe €t A .........ovooovveeeevevveeeeeceeeeeeseseeeeseeeeeeeeeeeeeeeeee 6
Evolution de la demande d'emploi par niveau de formation.............cooovervreoreeeeriereen, 8
Evolution de la demande d'emploi par qualification..................oweeeeeeereeerereeeeeeseeeeseee, 9
Evolution de la demande d'emploi par durée d'insScription ..................cccccccccoeeoeoerrnerereee. 10
02. Données de cadrage sur la population active............ccceorirrrrrnrnrcncsesesesenens 11
TAUX AACTIVITE ... 11
Part des chomeurs dans la population aCtiVE..........c.ccoveiieeiveceeeeee e, 11
TAUX A'EIMPLON ... 12
Niveau de dipldbme de la population de plus de 15 ansS ... 12

03. Evolution de la répartition géographique des demandeurs d'emploi
dans les quartiers de la politique de la Ville .........ccccevieriieeniccee e 13

Fiches par QUATTIETS.. ..ot e s s n e e s nn e e s e ane e eas 17

> Le chémage dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville de la MEL - Evolution 2015-2016 3
Agence de développement et d'urbanisme de Lille Métropole



P—

QUARTIERS DE LA POLITIQUE DE LA VILLE DE LA METROPOLEEUROPEENNE DE. L]LLE

= -

.4+\t

HALLUIN

o
e .:‘%'
k- MESEN “. BOUSSECQUE
COMMNES
WARNETON
RONCO
LINSELLES
;"*
+ Fi
*, y: s
B! .. ViroLois R S
i / - EPDEME E: %
Le Bazsl + /. QUESNOY-SUR-DEQLE N\ VILLAS COUTEAUS*#4,  pattad s ¥y
X \ 4 /| "o .
.. o .
x) S
e i e MOUVALX CENTRALITE
Bt BR|0LrEﬁ'E'(ﬁ?E“"'~'-:- s NI DE BEAULIEU
-t;'_ FRELINGHIEN B Y WATTRELOS
+ : . )
k B QuarTiER InTERCOMMUNA
ATTARGETTE - CHanzy , . S " TOURCOING:
2 : AN Cnmx Bag
: : ! - WAMBRECHIES T
. ARMENTIERES L VERLINGHEM h MARQUETIE. e
el LEZULLE
LACHAPELLE. ol e
[TARMENTIERES. — . PERENCHES £ EM-BARGEUL ]
- = LOMPRET a
—— L
F; r— +
% e 8 smrlnoae i +
;; - PREMESQUES =, < LEZUUE La._.BRIQUETTEm 4 TouFRERs
‘ : Pncor«\fmmco i QuARTIER INTERCOMMUNAL . '_a-
Haurchanps Lonschames’ o
Lionoerie - 3 Baupers %
e VILLENELVE § : i
i ’ ) DASCQ HEM SALLYAEZLANNOY
THHETIERES.  CAPINGHEM ¢ i @
S Nouveau Mons- i gD 2
;. Les Sarts- Donsrowskj FOREST. ; -
RADINGHEM: SecTeur Ouest SURMARQUE
ENWEPPES 47 5 Pom o Bois Réspeite ) : WILLEMS
1 d IDENCE-
SEQUEDIN
. EhoLos : 3 ;ﬁ’ Poste-TerroR
ESO0BEOQUES & ) € Resoence S el
i CLeMeRcEAU- 1 !
‘enounciey |t mourow - KIENER —
3 LESED o CHERENG
BEAUCAMPSLIGNY 3 e %’ b
 Les Otveaux R be Secua
FOURNES-EN. \ <
WEPPES
P g EMMERIN Al
/ .’ |I
, NOYELLES:. N 3 |
"HOUPLIMANCOISHE LESSECLIN famowgs | TOEE s J \
i SAINGHIN- / Sty s . PERONNE: |
“5 ENWEFPES TAD. i = & EN-IELANTOIS
| ; / ) \ orome e
/ b M \
Low
JES : % AVELIN ;
5 . HERRIN.* f |
- { | . GONDECOURT . La MoucHonMiERe |
! % ALLENNES- / £
| y ENNEVELIN ! et
\
|
2 _ TEMPLEWE : I|. GEMECH
BONTAMACD i % |
ATTICHES \
\
. LI Sl gl MERIGNES CAPPELLE ENPEVELE | vow
0 4 5 kilométres RGeS B 0 \
ELEMENTS GEOGRAPHIQUES LILLE Ville principale
I:l Quartiers pnontaires de |a polibque de la ville WASGUEHAL Commune
Tache utaina Rumiles Ancienne commune belge
Bois ol foré Bianc RiEz MNom de quartier
Métro et Tramway
Réseau hydrographique Réseau TGV
Limite nale Réseau TER
dhbdbbadard F;omém an*

"< e bt

r B £ oty
Avril 2018  Lille Métropole

Source : ADULM - Ministére da la cohésicn des territoires «Politique de fa villes, décret du 30 décembre 2014

> Le chémage dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville de la MEL - Evolution 2015-2016
Agence de développement et d'urbanisme de Lille Métropole



01

LA DEMANDE D'EMPLOI AU 31 DECEMBRE 2016

Rappel : Le taux de chémage au 1¢ trimestre 2017 est de 10,2% dans la zone d’emploi de Lille, de 14,1% dans la zone d’emploi
de Roubaix-Tourcoing ; les deux zones d’emploi constituant I'arrondissement de Lille. Le taux de chémage régional est de 11,7%,
soit 3,9 points au-dessus du taux de chémage national qui est de 9,3%. (Source : Insee, traitement Observatoire Partenarial de

I’Economie de Lille Métropole)

Evolution de la demande d'emploi

du 31/12/2015 au 31/12/2016

»> La demande d’emploi demeure en hausse dans les quartiers
prioritaires de la politique de la ville

Au 31 décembre 2016, Pole emploi Hauts-de-France
dénombre 33 190 demandeurs d'emploi dans les quar-
tiers prioritaires de la politique de la ville de la Métropole
Européenne de Lille, soit 840 de plus qu'au 31 décembre
2015.

NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI (CATEGORIES A, BET C)

Cela représente une hausse de 2,6% par rapport a 2015, alors
que le nombre de demandeurs d'emploi a baissé de 0,1%
dans la métropole pendant la méme période, avec 89 deman-
deurs d’emploi en moins. Les quartiers de la politique de la
ville accueillent ainsi 29% des 115 356 demandeurs d'emploi
de catégories A, B et C inscrits a Pole emploi résidant dans
la Métropole Européenne de Lille contre 28% un an aupara-
vant. Pour mémoire, ces quartiers n'accueillent que 16% de la
population active (Source : Insee- DIAF RP 2011).

31/12/2015 31/12/2016 Evolution sur un an
Total quartiers en politique de la ville de la MEL 32350 33190 :28200/
,07
Nombre de demandeurs d’emploi dans 'ensemble de la MEL 115 445 115 356 (_)8190/
0,1%

Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre - Traitement : ADULM

Evolution de la demande d’emploi

par catégories

>»> La hausse du nombre de demandeurs d’emploi la plus impor-
tante concerne ceux qui ont exercé une activité réduite (caté-
gories B et C)

>Le nombre de demandeurs d'emploi de catégorie A
(n‘ayant exercé aucune activité) augmente trés peu dans
les quartiers prioritaires en valeur relative (+1%), mais cette
catégorie de demandeurs d’emploi représente 72% des
effectifs des demandeurs dans les quartiers prioritaires, soit
230 demandeurs d’emploi supplémentaires en 2016.

> Les demandeurs d’emploi de catégorie B (ayant exercé
une activité réduite courte) et les demandeurs d’emploi de
catégorie C (ayant exercé une activité réduite longue) voient
leurs effectifs augmentés respectivement de 6% et de 7%
sur un an, soit respectivement +225 et +386 demandeurs
d’emploi.

EVOLUTION DU NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI
PAR CATEGORIES - DECEMBRE 2015-DECEMBRE 2016

10%
+7%
+6%
. +5%
> +4% Cat. C
+1% +1% m Cat. B
0% [ W Cat. A
4 |
L] )
2%
-5% -4%
QPV MEL MEL MEL
hors QPV

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre
Traitement : ADULM
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La publication des effectifs de demandeurs d'emploi inscrits se fait selon

les catégories statistiques suivantes :

) catégorie A : demandeurs d'emploi tenus de faire des actes positifs de

recherche d'emploi, sans emploi ;

) catégorie B: demandeurs d'emploi tenus de faire des actes positifs de
recherche d'emploi, ayant exercé une activité réduite courte (i.e. de 78
heures ou moins au cours du mois) ;

) catégorie C: demandeurs d'emploi tenus de faire des actes positifs
de recherche d'emploi, ayant exercé une activité réduite longue (i.e. plus de
78 heures au cours du mois) ;

» catégorie D : demandeurs d'emploi non tenus de faire des actes positifs de
recherche d'emploi (en raison d'un stage, d'une formation, d'une maladie...),
y compris les demandeurs d'emploi en convention de reclassement person-
nalisé (CRP), en contrat de transition professionnelle (CTP), sans emploi et
en contrat de sécurisation professionnelle ;

) catégorie E : demandeurs d'emploi non tenus de faire de actes positifs de
recherche d'emploi, en emploi (par exemple : bénéficiaires de contrats
aidés).

Evolution de la demande d'emploi par sexe et age
>»> Une hausse du nombre de demandeurs d’emploi de plus de
50 ans plus marquée dans les quartiers prioritaires

Le nombre de demandeurs d’emploi de plus de 50 ans a
augmenté de 11% dans les quartiers de la politique de la ville
entre décembre 2015 et décembre 2016, soit 640 personnes
en plus. Cette augmentation est plus importante que dans
le reste de la métropole, puisque le nombre de demandeurs
d’emploi de plus de 50 ans a augmenté de 3% en dehors des
quartiers prioritaires et de 5% dans I'ensemble de la métro-
pole. Ainsi, 6 690 demandeurs d’emploi inscrits dans les quar-
tiers prioritaires ont plus de 50 ans en 2016.

La hausse du nombre de demandeurs d’emploi de plus
de 50 ans est plus marquée chez les femmes que chez les
hommes dans les quartiers prioritaires. En effet, le nombre
de femmes de plus de 50 ans inscrites comme demandeurs
d’emploi a augmenté de 13% en un an (+344 personnes),
contre une hausse de 8% chez les hommes (+294 personnes).
On retrouve cette différence en dehors des quartiers popu-
laires, puisque le nombre de femmes de plus de 50 ans ins-
crites comme demandeurs d’emploi a augmenté de 6% en
dehors des quartiers prioritaires contre 1% chez les hommes ;
il a augmenté de 8% dans la métropole contre 3% chez les
hommes.

LES DEMANDEURS D'’EMPLOI DE CATEGORIES A, BET C
AU 31 DECEMBRE 2016
100% — —
90% — 17% 22% 23%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%

Cat. C
W Cat. B
W Cat. A

QPV MEL MEL MEL
hors QPV

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre
Traitement : ADULM

»> Une baisse du nombre de jeunes demandeurs d’emploi moins
favorable dans les quartiers prioritaires

Le nombre de demandeurs d’emploi de moins de 25 ans a
diminué de 8% dans les quartiers prioritaires de la politique
de la ville, soit 370 personnes en moins. C’est une baisse
moins importante que dans le reste de la métropole. En effet,
en dehors des quartiers prioritaires et dans I'ensemble de la
métropole, le nombre de demandeurs d’emploi de moins de
25 ans a diminué de 10%. Ainsi, 4 410 demandeurs d’emploi
ont moins de 25 ans dans ces quartiers.

La baisse du nombre de demandeurs d’emploi de moins
de 25 ans est plus accentuée chez les femmes que chez
les hommes dans les quartiers prioritaires, contrairement
au reste de la métropole. En effet, les effectifs des deman-
deurs d’'emploi de moins de 25 ans diminuent de 9% pour
les femmes (-220 personnes) contre -6% pour les hommes
(-150 personnes). Le phénomeéne est inversé dans le reste de
la métropole, ou la baisse du nombre de demandeurs d’em-
ploi de moins de 25 ans est plus accentuée chez les hommes
(-12%) que chez les femmes (-10%). Il faut néanmoins prendre
en compte que, dans les QPV de la MEL, le taux d’activité est,
en moyenne, plus faible de 14 points chez les femmes par
rapport aux hommes.

> Le chémage dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville de la MEL - Evolution 2015-2016
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EVOLUTION DU NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI EN FONCTION DE LAGE ET DU SEXE - DECEMBRE 2015-DECEMBRE 2016

FEMME HOMME
20% 20%
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LES DEMANDEURS D'EMPLOI EN FONCTION DE LAGE ET DU SEXE AU 31 DECEMBRE 2016

QPV MEL MEL MEL HORS QPV
60% 60%
50% 11% — 50%
0 0 11% 11% (]
40% —— 9% 10% 11% 40%
30% 30%
20% 20%
10% 10%
7% 7% 7%
0% 0%
Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes

B moins de 25 ans M 25 a moins de 50 ans 50 ans et plus

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre - Traitement : ADULM

La répartition par age des demandeurs d’emploi dans les prioritaires, 44% des demandeurs d’emploi étant des femmes
quartiers prioritaires est trés proche de la moyenne métro- dans les quartiers prioritaires, contre 47% dans I'ensemble de
politaine. En revanche, la part des femmes parmi les deman- la métropole.

deurs d’emploi est nettement moins élevée dans les quartiers

> Le chémage dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville de la MEL - Evolution 2015-2016
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Evolution de la demande d’emploi

par niveau de formation

>> Dans les quartiers prioritaires, la hausse du chomage touche
plus fortement les plus diplomés

Les quartiers prioritaires se caractérisent par un phénomeéne
de décalage en termes de formation. lls concentrent un
nombre important de demandeurs d’emploi sans dipldme
(24%) par rapport au reste de la métropole (15%); ils
comptent également moins de demandeurs d’emploi ayant
fait des études supérieures (18% contre 25% en dehors des
quartiers prioritaires).

Une hausse de 4% du nombre de demandeurs
d'emploi ayant fait des études supérieures

Le nombre de demandeurs d’emploi de niveau supérieur a
bac +2 augmente de 4% entre décembre 2015 et décembre
2016 dans les quartiers prioritaires, soit 120 personnes de
plus. On ne retrouve pas cette évolution dans le reste de la
métropole : en dehors des quartiers prioritaires, le nombre de
demandeurs d’emploi de niveau supérieur a bac +2 a baissé
de 1% ; il est stable dans I'ensemble de la métropole. On
compte ainsi 3 160 demandeurs d’emploi de niveau supérieur
a bac +2 dans les quartiers prioritaires en décembre 2016.

Le nombre de demandeurs d’emploi de niveau bac +2 aug-
mente de 3% dans les quartiers prioritaires pendant cette
période, soit 70 personnes supplémentaires, alors que les
effectifs de ces demandeurs d’emploi sont stables en dehors
des quartiers prioritaires et augmentent de 1% en un an
dans l'ensemble de la métropole. On compte ainsi 2 500
demandeurs d’emploi de niveau bac +2 dans les quartiers
prioritaires.

Seul le nombre de demandeurs d'emploi

de niveau baccalauréat n'augmente pas

dans les quartiers prioritaires

Le nombre de demandeurs d’emploi de niveau baccalauréat
baisse de 1% dans les quartiers prioritaires entre décembre
2015 et décembre 2016 (38 personnes en moins). Il s’agit
cependant d’une baisse moins importante que dans le reste
de la métropole : le nombre de demandeurs d’emploi de
niveau baccalauréat a baissé de 4% en dehors des quartiers
prioritaires, et de 3% dans I'ensemble de la métropole. On
compte ainsi 7 020 demandeurs d’emploi de niveau baccalau-
réat dans les quartiers prioritaires.

Une hausse de 2% du nombre de demandeurs
d'emploi de niveau inférieur au baccalauréat

Le nombre de demandeurs d’emploi de niveau BEP ou
CAP augmente de 3% dans les quartiers prioritaires entre
décembre 2015 et décembre 2016 (+372 personnes). On ne
retrouve pas cette évolution dans le reste de la métropole : en
dehors des quartiers prioritaires, le nombre de demandeurs
d’emploi de niveau BEP ou CAP baisse de 1% et il augmente
de 1% dans lI'ensemble de la métropole. On compte ainsi
12 230 demandeurs d’emploi de niveau BEP ou CAP dans les
quartiers prioritaires en décembre 2016.

Le nombre de demandeurs d’emploi sans diplome augmente
de 2% entre décembre 2015 et décembre 2016 dans les quar-
tiers prioritaires (+180 personnes), contre-3% en dehors des
quartiers prioritaires et-1% dans I'ensemble de la métropole.
On compte ainsi 3 160 demandeurs d’emploi sans dipldme
dans les quartiers prioritaires.

EVOLUTION DU NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI
PAR NIVEAU DE FORMATION - DECEMBRE 2015-DECEMBRE 2016

5%

+2‘;3% +3%+400
(0]

+1% +1%
0% 0%

1% -1% -1%
-5% 3% 3%
QPV MEL MEL MEL
hors QPV
B Sans dipldbme m BEP CAP m Bac Bac +2 > Bac +2

FORMATION DES DEMANDEURS D'EMPLOI AU 31 DECEMBRE 2016
100%

18% 15% 17%
80% : 11% 1% —
60%
40% — JERRA .
S4% 34%
20%
0,
24% 18% 15%
0%
QPV MEL MEL MEL
hors QPV

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre
Traitement : ADULM
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Evolution de la demande d’emploi

par qualification

»> La hausse du nombre de demandeurs d’emploi concerne tous
les niveaux de qualification et surtout les moins qualifiés

Les quartiers prioritaires se caractérisent par un décrochage
en termes de qualification. En effet, on y trouve nettement
plus de demandeurs d’emploi non qualifiés : manceuvres,
ouvriers qualifiés, et employés non qualifiés y sont plus pré-
sents (47%) que dans le reste de la Métropole (31%). On
trouve également moins de demandeurs d’emploi quali-
fiés dans les quartiers prioritaires que dans le reste de la
Métropole, et particulierement moins d’agents de maitrise,
de techniciens, et de cadres (7% contre 17% en dehors des
quartiers prioritaires).

EVOLUTION DU NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI
PAR QUALIFICATION - DECEMBRE 2015-DECEMBRE 2016

5%

+3%
+2%

0%

-5%

QPV MEL MEL MEL
hors QPV

B Agents de maitrise, techniciens, cadres

m Non qualifiés ] o
(manceuvres, ouvriers spécialisés...)

Une hausse de 3%

du nombre de demandeurs d’emploi non qualifiés
Bien que le nombre de demandeurs d’'emploi de tous les
niveaux de qualification soient en hausse dans les quartiers
prioritaires, la hausse la plus marquée entre décembre 2015
et décembre 2016 concerne les demandeurs d’emploi non
qualifiés. Leur nombre augmente de 3% par rapport a 2015
(+500 personnes) et passe a 15480 en 2016. Dans le reste
de la métropole, on ne retrouve pas cette augmentation : le
nombre de demandeurs d’emploi non qualifiés baisse de 5%
en dehors des quartiers prioritaires et de 4% dans I'ensemble
de la métropole.

Une hausse de 2% du nombre de demandeurs
d'emploi agents de maitrise, techniciens, et cadres
Le nombre de demandeurs d’emploi agents de maitrise, tech-
niciens, et cadre augmente de 2% dans les quartiers priori-
taires, contre-5% en dehors des quartiers prioritaires et-4%
dans I'ensemble de la métropole. Le nombre de demandeurs
d’emploi qualifiés augmente de 1%, contre-1% en dehors des
quartiers prioritaires et 0% dans I'ensemble de la métropole.

QUALIFICATION DES DEMANDEURS D'EMPLOI
AU 31 DECEMBRE 2016

100%
90% — — — —
80% — —

70% — o 52%
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50%

40%
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Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre - Traitement : ADULM
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Evolution de la demande d’emploi

par durée d'inscription

»> Une baisse du chdomage de longue durée et une hausse du
chomage de courte durée

Une baisse du nombre de demandeurs d'emploi

de trés longue durée plus importante

dans les quartiers prioritaires

Dans les quartiers prioritaires, le nombre de demandeurs
d’emploi inscrits depuis plus de 12 mois baisse de 3% entre
décembre 2015 et décembre 2016, soit 530 personnes en
moins. C’est un peu moins que dans le reste de la métro-
pole, ou le nombre de demandeurs d’emploi inscrits depuis
plus de 12 mois baisse de 4% sur un an hors QVP et dans I'en-
semble de la métropole. On compte ainsi 15 240 demandeurs
d’emploi inscrits depuis plus de 12 mois dans les quartiers
prioritaires.

La baisse du nombre de demandeurs d’emploi inscrits depuis
plus de 2 ans est plus accentuée dans les quartiers prioritaires.
En effet, il baisse de 3% entre décembre 2015 et décembre
2016, soit 250 personnes en moins, contre une baisse de 1%
hors QVP et 2% dans I'ensemble de la métropole. On compte
ainsi 9 250 demandeurs d’emploi de tres longue durée dans
les quartiers prioritaires.

EVOLUTION DU NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI
PAR DUREE D'INSCRIPTION - DECEMBRE 2015-DECEMBRE 2016
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B Moins de 12 mois

® de 12 mois a moins de 24 mois

Une augmentation du nombre de demandeurs
d’emploi inscrits depuis moins de 12 mois
importante et spécifique aux quartiers prioritaires
Le nombre de demandeurs d’emploi inscrits depuis moins de
12 mois augmente de 8% entre décembre 2015 et décembre
2016 dans les quartiers prioritaires, soit 1 370 personnes sup-
plémentaires. C’est bien plus que dans le reste de la métro-
pole : le nombre de demandeurs d’emploi inscrits depuis
moins de 12 moins est stable hors QVP, et augmente de 3%
dans I'ensemble de la métropole. On compte ainsi 17 950
demandeurs d’emploi inscrits depuis moins de 12 mois dans
les quartiers prioritaires.

La répartition des demandeurs d’emploi par durée d’inscrip-
tion dans les quartiers prioritaires est tres proche de celle
des demandeurs d’emploi dans le reste de la métropole.
Cependant, le nombre de personnes se déclarant au chémage
aupres de I'lnsee traduit un retrait du marché plus fort dans
les quartiers prioritaires. En effet, le recensement de I'In-
see indique une part d’actifs nettement moins élevée dans
les quartiers de la politique de la ville (63%) qu’en dehors
des quartiers prioritaires (71%) et que dans I'ensemble de la
métropole (70%) (Source : Insee DIAF RP 2013).

DUREE D'INSCRIPTION DES DEMANDEURS D'EMPLOI
AU 31 DECEMBRE 2016
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90% —
80% 28%  28% |
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0,

QPV MEL

MEL

MEL
hors QPV

24 mois et plus

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre - Traitement : ADULM
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DONNEES DE CADRAGE SUR LA POPULATION ACTIVE

Les demandeurs d'emploi inscrits a Péle emploi ne représentent qu'une partie des personnes sans emploi, particulierement dans
les quartiers de la politique de la ville. C'est pourquoi, au-dela des chiffres issus des fichiers de Pdle emploi, il est important de
prendre en compte le taux d'activité, la part des chdémeurs, le taux d'emploi ainsi que le niveau de formation de I'ensemble de la
population.

Contrairement aux données sur les demandeurs d'emploi qui ne sont disponibles qu'a I'échelle des quartiers prioritaires, les
données de I'Insee sont également disponibles a I'échelle du territoire de veille de la métropole.

Par rapport au précédent document, les données sur la population active ont été mises a jour a la date du dernier recensement
disponible a cette échelle, c’est-a-dire 2013. Les précédentes données étaient celles de 2011, mais ne sont pas comparables en

évolution. Sur ces périmetres infra communaux, une période de 5 ans est nécessaire pour étudier des évolutions.

Taux d'activité
»> Un retrait du marché du travail plus important, en particulier
pour les femmes

Un taux d'activité plus bas,

en particulier pour les femmes

Le taux d'activité* est nettement moins élevé dans les quar-
tiers prioritaires (63%) qu'en dehors de ceux-ci (71%) et donc
gu'en moyenne dans la métropole (70%). Cela est particulie-
rement marqué concernant les femmes, pour lesquelles, dans
ces quartiers, le taux d'activité est de 56% (contre 68% en
dehors des quartiers prioritaires et 66% dans I'ensemble de
la métropole). A titre de comparaison, a I'échelle nationale, le
taux d’activité moyen est de 73% (77% pour les hommes, 70%
pour les femmes).

®Le taux d'activité est le rapport entre le nombre d'actifs
(actifs occupés et chémeurs) et I'ensemble de la population
correspondante.

Part des chémeurs dans la population active
>»> Une part de chomeurs 2,4 fois plus importante que dans le
reste de la métropole

33% des actifs se déclarent au chomage,

contre 14% en dehors des quartiers prioritaires
L'écart est extrémement important entre les quartiers de
la politique de la ville et la moyenne métropolitaine, avec
une part de chdémeurs de plus du double dans les quartiers
prioritaires. Il y a peu de différence entre les hommes et les
femmes concernant le niveau de chdmage parmi les actifs.

®Les chémeurs sont les personnes qui se déclarent au ché-
mage lors du recensement de la population de ['Insee,
qu'elles soient ou non inscrites a Péle emploi. La part des

LE TAUX D'ACTIVITE DES 15-64 ANS
80%
70% “g3%
60% —
50% — °
40% —
30% —
20% —
10% —
0%

74% 719, 7%

70% 70%

Total
m Femmes
B Hommes

" QPV MEL

MEL

MEL  Territoire
hors QPV de veille

Source : Insee - DIAF RP 2013 - Traitement : ADULM

LA PART DES CHOMEURS DANS LA POPULATION ACTIVE
40%

33%
30% — 3

33%

20% — 20% o

17% 17%

1 14% 14% 1 Total
10% — 1 m Femmes
' B Hommes
0%

QPV MEL  MEL MEL  Territoire

hors QPV de veille
Source : Insee - DIAF RP 2013 - Traitement : ADULM
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chémeurs au sens du recensement, est supérieure de 4 a
5 points au taux de chémage publié trimestriellement par
I'Insee. Le taux de chémage est issu de sondages et calculé
selon la définition du Bureau International du Travail (est
chémeur une personne n‘ayant pas travaillé du tout pen-
dant la semaine de référence, qui est disponible pour un

Taux d'emploi
»> 15 points d'écart entre le taux d'emploi dans les quartiers
prioritaires et la moyenne de la métropole

Seuls 43% des 15-64 ans sont en emploi

dans les quartiers prioritaires contre 62%

en dehors et 58% dans l'ensemble de la métropole
Le cumul d'un taux d'activité bas et d'un chomage élevé
aboutit a un taux d'emploi tres bas dans les quartiers priori-
taires, en particulier pour les femmes (38%, pour un taux de
47% chez les hommes).

Ce phénomene d’inactivité est accentué chez les jeunes par
un taux de scolarisation plus faible dans les quartiers priori-
taires (51% contre 63% dans la métropole).

®Le taux d'emploi est la part des personnes Ggées de 15 a 64
ans ayant un emploi.

emploi dans un délai de 15 jours et qui a recherché active-
ment un emploi pendant le mois précédent ou en a trouvé
un qui commence dans mois de 3 mois). Ce taux de cho-
mage ne peut étre calculé pour une zone plus fine que la
zone d’emploi, c’est-a-dire, pour la métropole, la zone d’em-
ploi de Lille ou la zone d’emploi de Roubaix-Tourcoing.

LE TAUX D'EMPLOI
70%
64%
0% 589 61% 62% =’ 58%
o)
47% 5 e
50% . A/% =

Total
m Femmes
B Hommes

43%
40% —
3
30% —
20% —
10% —
0%

QPV MEL  MEL MEL  Territoire
hors QPV de veille

Source : Insee - DIAF RP 2013 - Traitement : ADULM

Niveau de dipléme de la population de plus de 15 ans

»> Le décalage de niveau de formation entre les quartiers priori-
taires et le reste de la métropole est encore plus important sur
I'ensemble de la population que sur les demandeurs d'emploi

49% des plus de 15 ans sans diplome

en géographie prioritaire

La population des quartiers en politique de la ville a un niveau
de dipldme beaucoup plus bas que la moyenne de la métro-
pole mais aussi que les demandeurs d'emploi inscrits a Pole
emploi dans ces quartiers. La moitié des habitants de plus
de 15 ans ont un niveau inférieur au CAP ou BEP contre 25%
des demandeurs d'emploi. Cette population sans dipléme est
donc trés peu inscrite a Pole emploi.

REPARTITION DES PLUS DE 15 ANS SELON LE NIVEAU DE FORMAT

34% 30%

49%

16% 19%

34% 30%

16%

19% 21%

B Sans dipldme ou niveau CEP, Brevet des colleges
m CAP-BEP 1 BAC-BP Sup

Source : Insee - DIAF RP 2013 - Traitement : ADULM
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EVOLUTION DE LA REPARTITION GEOGRAPHIQUE
DES DEMANDEURS D'EMPLOI DANS LES QUARTIERS
DE LA POLITIQUE DE LA VILLE

>> Des évolutions tres différentes selon les quartiers prioritaires

Le nombre de demandeurs d'emploi

augmente dans 14 quartiers prioritaires

Laugmentation du nombre de demandeurs d’emploi est

supérieure a 10% dans quatre quartiers :

> dans le « Secteur Ouest » de Lille : +18% (soit 59 personnes
en plus);

> a la Mouchonniére a Seclin : +13% (soit 34 personnes en
plus);

> dans le Quartier Intercommunal Hautchamps Longchamp -
Lionderie- 3 Baudets : +11% (soit 137 personnes en plus) ;

> dans le quartier Comtesse de Ségur a Ronchin : +11% (soit
21 personnes en plus).

Le nombre de demandeurs d’emploi connait une augmenta-

tion comprise entre 5% et 10% dans trois quartiers :

> le quartier Bizet - Briquetterie d’Armentieres (+6%, soit 8
personnes en plus) ;

> le « Secteur Nord-Est » de Lille, (+6%, soit 129 personnes en
plus),

> le quartier Pacot- Vandracq de Lambersart (+5%, soit 9 per-
sonnes en plus).

Sept quartiers prioritaires connaissent une augmentation de

moins de 5% :

> le Quartier Intercommunal Roubaix-Tourcoing- Blanc Seau-
Croix Bas Saint Pierre (+4%, soit 476 personnes en plus) ;

> le quartier Attargette - Chanzy a Armentieres (+3%, soit 6
personnes en plus) ;

> le quartier Nouveau Mons- Les Sarts- Dombrowski a Mons
(+2%, soit 2 personnes en plus) ;

> le quartier de la Bourgogne a Tourcoing (+2%, soit 20 per-
sonnes en plus) ;

> le « Secteur Nord » a Lille (+1%, soit 3 personnes en plus) ;

> le quartier du Nouveau Roubaix (+1%, soit 2 personnes en
plus);

> le quartier du Pont Rompu a Tourcoing (+1%, soit 2 per-
sonnes en plus).

L'augmentation du nombre de demandeurs

d’emploi en valeurs absolues est particuliérement

marquée dans trois quartiers prioritaires

> Le Quartier Intercommunal Roubaix-Tourcoing -Blanc Seau-
Croix Bas Saint Pierre (+476 demandeurs d’emploi, soit +4%) ;

> le  Quartier Intercommunal Hautchamps Longchamp-
Lionderie-3 Baudets (+137 demandeurs d’emploi, soit +11%) ;

> le « Secteur Nord Est » de Lille (+129 demandeurs d’emploi,
soit +6%).

Le nombre de demandeurs d'emploi est stable

dans cinq quartiers prioritaires

Il s'agit :

> du quartier Pont de Bois a Villeneuve d’Ascq ;

> du quartier Résidence a Villeneuve d’Ascq ;

> du « Secteur Sud » de Lille ;

> du quartier du Virolois de Tourcoing ;

>du quartier Epidéme Villas Couteaux de Tourcoing et
Wattrelos.

Le nombre de demandeurs d'emploi diminue

dans sept quartiers prioritaires

La baisse du nombre de demandeurs d’emploi est inférieure a

5% dans quatre quartiers prioritaires :

>dans le quartier Résidence-Poste-Terroir a Villeneuve
d’Ascq :-2% (soit 8 personnes en moins) ;

> dans le quartier de la Centralité De Beaulieu a Wattrelos :
-2% (soit 7 personnes en moins) ;

> dans le quartier des Oliveaux a Loos :-3% (soit 9 personnes
en moins) ;

> dans le quartier de Phalempins a Tourcoing : -3% (soit 17
personnes en moins).

La baisse du nombre de demandeurs d’emploi est supérieure

a 5% dans trois quartiers prioritaires :

> dans le quartier du Blanc Riez a Wattignies :-6% (soit 36 per-
sonnes en moins) ;

> dans le quartier de la Briqueterie a Marcg-en-Baroeul :-7%
(soit 15 personnes en moins) ;

> dans le quartier Clémenceau-Kiener a Loos :-10% (soit 14
personnes en moins).

> Le chémage dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville de la MEL - Evolution 2015-2016
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EVOLUTIQN DU NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI PAR QUARTIER PRIORITAIRE
ENTRE DECEMBRE 2015 ET DECEMBRE 2016 (CATEGORIES A, B, ET C)
Clémenceau-Kiener |  -10%

La Briquetterie |

Blanc Riez |

Phalempins |

Les Oliveaux |

Centralité De Beaulieu |

Résidence-Poste-Terroir |

Epidéme Villas Couteaux |

Virolois |

Secteur Sud |

Résidence |

Pont de Bois |

Pont Rompu |

Nouveau Roubaix |

Secteur Nord |

La Bourgogne |

Nouveau Mons - Les Sarts- Dombrowski |

Attargette - Chanzy |

Quartier Intercommunal Roubaix-Tourcoing - Blanc... |
Pacot - Vandracq |

Secteur Nord Est |

Bizet - Briquetterie |

Comtesse De Ségur |

Quartier Intercommunal Hautchamps Longchamp -... |
La Mouchonniére |

Secteur Ouest 18%
-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%
Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre — Traitement : ADULM
NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI PAR QUARTIER PRIORITAIRE AU 31 DECEMBRE 2016 (CATEGORIES A, B, ET C)
11527

Quartier Intercommunal Roubaix-Tourcoing - Blanc Seau - Croix...
Secteur Sud

Secteur Nord Est
Quartier Intercommunal Hautchamps Longchamp - Lionderie - 3...
La Bourgogne
Nouveau Mons - Les Sarts- Dombrowski
Epidéme Villas Couteaux 882
Pont de Bois 840
Virolois 664
Phalempins 552
Blanc Riez 543
Centralité De Beaulieu m 438
Nouveau Roubaix m 397
Résidence-Poste-Terroir m 393
Secteur Ouest m 387
Résidence m 338
Les Oliveaux m 330
La Mouchonniére m 296
Secteur Nord m 228
Attargette - Chanzy m 221
Comtesse De Ségur m 217
Pont Rompu m 215
Pacot - Vandracq n 202
La Briquetterie m 199
Bizet - Briquetterie 51139
Clémenceau-Kiener 1128
0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre — Traitement : ADULM
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Fiches statistiques concernant le chomage dans les quartiers en politique de la ville
dans la métropole lilloise 2016
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Evolution du chédmage dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville
entre les 31 décembre 2015 et 31 décembre 2016
QP059069 - ATTARGETTE - CHANZY
Population 1786  habitants au ler janvier 2013 (source : Insee RP 2013 - population municipale)
Commune(s) concernée(s) par le quartier : ARMENTIERES

au 31/12 au 31/12

Nombre de demandeurs d'emploi de catégories A, B et C e - Evolution 2015-2016
Total du quartier prioritaire de la politique de la ville (QPV) 215 221 2,8%

Part des demandeurs d'emploi de la/des commune(s) concernée(s) par le QPV 7,8% 8,0% +0,1 point(s)
Part des demandeurs d'emploi des QPV de la MEL 28,0% 28,9% + 0,8 point(s)

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017

Syntheése des spécificités de la demande d'emploi du quartier prioritaire par rapport aux autres quartiers prioritaires
de la MEL et a la moyenne de la MEL a partir de 6 indicateurs discriminants

Demandeurs d'emploi en catégorie A

70% —@— 72%

—e— 47% —e— 66%
—e— 36%
Demandeurs d'emploi non qualifiés
(manceuvre, ouvrier spécialisé, employé non Demandeurs d'emploi ayant moins de 25 ans
—0— 13%
qualifié) 50% o— 14%
14%
—e— 28% o, —— 17%
—e— 234 24% 1% _e— 26%
Demandeurs d'emploi de trés longue durée 24% Demandeurs d'emploi ayant un niveau de
(2 ans et plus) formation élevé (supérieur ou égal a bac + 2)
—8— 25%
—— 18%
—@— ATTARGETTE - CHANZY Demandeurs d'emploi ayant un niveau de

&— total QPV MEL formation faible (sans diplome)

—@— Total MEL

Note de lecture : En 2016, 14% des demandeurs d'emploi du quartier ont moins de 25 ans

Spécificités de l'évolution de la demande d'emploi du quartier prioritaire par rapport aux autres quartiers prioritaires
de la MEL et a la moyenne de la MEL

Demandeurs d'emploi en catégorie A

—— +1%

—e— +4% +9% —— -2%
—— +1% °

Demandeurs d'emploi non qualifiés
(manceuvre, ouvrier spécialisé,
employé non qualifié)

Demandeurs d'emploi ayant moins
-12% de 25 ans
—— -8%
—— -10%

+16%

—— +4%

—&— -3%
—— -0%

—— -2%
Demandeurs d'emploi ayant un
ﬁ&/@gﬁu de formation élevé (supérieur
ou égal a bac+2)

Demandeurs d'emploi de trés longue

0,
durée (2 ans et plus) +8%

+11%
—— +2%
—@— ATTARGETTE - CHANZY P 1%
Demandeurs d'emploi ayant un

niveau de formation faible (sans
—@— Total MEL dipléme)

Note de lecture : Sur un an, le nombre de demandeurs d'emploi de moins de 25 ans du quartier a varié de -11,8%

—@— total QPV MEL

page-3- Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017



Demandeurs d'emploi par catégories

Date Cat A Cat B CatC
Evolution 2015-2016 9,2% -6,7% -11,4%
Quartier prioritaire
2016 69,7% 12,7% 17,6%
Evolution 2015-2016 -0,1% 1,4% 5,8%
Commune(s) concernée(s) par le QPV
2016 66,9% 12,8% 20,3%
Evolution 2015-2016 1,0% 3,9% 7,3%
Ensemble des QPV de la Métropole Européenne de Lille
2016 71,6% 11,1% 17,1%
Evolution 2015-2016 -2,3% 1,9% 4,7%
Métropole Européenne de Lille
2016 66,3% 12,4% 21,4%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Demandeurs d'emploi par sexe et age

Femmes Hommes

-25ans 25a49ans 50anset+ 25a49ans 50anset+

Evolution 2015
Quartier VO “2§1n6 -20,0% 4,1% 9,1% 0,0% 0,0% 8,0% 0,0% 5,5%
prioritaire
2016 7,2% 34,8% 5,4% 47,5% 6,3% 36,7% 9,5% 52,5%
Evolution 2015
Commune(s) ~ [EVOIUtoN 13,4% 9,8% -5,7% 2,3% -2,0% 0,3% 3,3% 0,5%
concernée(s) 2016
parle QPV 2016 8,2% 30,2% 7,2% 45,5% 9,0% 36,7% 8,8% 54,5%
Evolution 2015
Ensemble des | “2§1n6 -10,2% 4,1% 13,5% 3,7% -8,0% 1,6% 8,4% 1,7%
QPV de la MEL
2016 6,6% 28,7% 8,7% 44,0% 6,7% 37,9% 11,4% 56,0%
Evolution 2015
- VO ”251"6 -9,6% 3,6% 7,6% 1,0% -9,7% 1,0% 2,9% 1,5%
2016 6,9% 30,2% 10,2% 47,3% 7,1% 34,7% 10,9% 52,7%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Demandeurs d'emploi par niveau de formation

Sans Supérieur a
o BEP, CAP Bac +2
diplome bac+2
o Evolution 2015-2016 10,6% 1,1% -9,3% 36,4% 12,5%
Quartier prioritaire
2016 23,5% 43,4% 22,2% 6,8% 4,1%
Evolution 2015-2016 0,2% 4,4% -3,2% -2,5% 0,0%
Commune(s) concernée(s) par le QPV
2016 18,3% 43,2% 22,6% 8,5% 6,9%
Evolution 2015-2016 2,3% 3,1% -0,5% 11,0% 4,3%
Ensemble des QPV de la MEL
2016 24,5% 36,9% 21,2% 7,6% 9,5%
Evolution 2015-2016 -2,8% 0,5% -0,7% 0,5% -0,5%
Métropole Européenne de Lille
2016 17,8% 34,4% 21,9% 10,7% 14,8%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
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Demandeurs d'emploi par niveau de qualification

Non qualifiés
(manceuvres, ouvriers
spécialisés, employés non

Qualifiés (ouvriers
qualifiés et employés
qualifiés)

Agents de maitrise,

techniciens, cadres

qualifiés)
Evolution 2015-2016 NC -4,7% NC
Quartier prioritaire
2016 4,5% 45,7% 49,8%
Evolution 2015-2016 0,5% -1,0% 3,5%
Commune(s) concernée(s) par |
2016 6,7% 52,8% 40,1%
Evolution 2015-2016 2,1% 1,5% 2,6%
Ensemble des QPV de la MEL
2016 7,2% 45,3% 47,0%
Evolution 2015-2016 -6,0% -0,7% 1,3%
Métropole Européenne de Lille
2016 14,1% 49,8% 35,6%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Demandeurs d'emploi par durée d'inscription

Date Moins de 12 mois De 12 a 24 mois 24 mois et plus
Evolution 2015-2016 11,0% -23,4% 8,0%
Quartier prioritaire
2016 59,3% 16,3% 24,4%
Commune(s) Concernée(s) par Evolution 2015-2016 4,1% -13,3% 8,7%
le QPV 2016 56,2% 19,0% 24,8%
Evolution 2015-2016 6,7% -4,5% -2,6%
Ensemble des QPV de la MEL
2016 54,1% 18,1% 27,9%
Evolution 2015-2016 2,6% -6,3% -1,5%
Métropole Européenne de Lille
2016 53,3% 18,8% 27,9%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Données de cadrage sur la population active

Taux d'emploi des

Taux d'emploi*

femmes
Quiartier prioritaire 48% 39%
Commune(s) concernée(s) par le QPV 58% 54%
Métropole Européenne de Lille 59% 56%

Source : Insee RP 2010

*Le taux d'emploi est la part des personnes agées de 15 a 64 ans ayant un emploi.
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Evolution du chédmage dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville
entre les 31 décembre 2015 et 31 décembre 2016
QP059070 - BIZET - BRIQUETTERIE

Population 1244 habitants au ler janvier 2013 (source : Insee RP 2013 - population municipale)
Commune(s) concernée(s) par le quartier : ARMENTIERES

au 31/12 au 31/12

Nombre de demandeurs d'emploi de catégories A, B et C Evolution 2015-2016

2015 2016
Total du quartier prioritaire de la politique de la ville (QPV) 131 139 6,1%
Part des demandeurs d'emploi de la/des commune(s) concernée(s) par le QPV 4,8% 5,0% +0,2 point(s)
Part des demandeurs d'emploi des QPV de la MEL 28,0% 28,9% + 0,8 point(s)

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017

Syntheése des spécificités de la demande d'emploi du quartier prioritaire par rapport aux autres quartiers prioritaires
de la MEL et a la moyenne de la MEL a partir de 6 indicateurs discriminants

Demandeurs d'emploi en catégorie A

., —&— 72%
—— 47% 66% __o 66%
—e— 36%
Demandeurs d'emploi non qualifiés
(manceuvre, ouvrier spécialisé, employé non Demandeurs d'emploi ayant moins de 25 ans
qualifié) & 13%
20% —e— 14%
17%
—e— 28% 12% - 170%
—e— 28% 29% —— 26%
0,
Demandeurs d'emploi de trés longue durée 20% Demandeurs d'emploi ayant un niveau de
(2 ans et plus) formation élevé (supérieur ou égal a bac + 2)
—8— 25%
—— 18%
—@— BIZET - BRIQUETTERIE Demandeurs d'emploi ayant un niveau de

&— total QPV MEL formation faible (sans diplome)

—@— Total MEL

Note de lecture : En 2016, 17% des demandeurs d'emploi du quartier ont moins de 25 ans

Spécificités de l'évolution de la demande d'emploi du quartier prioritaire par rapport aux autres quartiers prioritaires
de la MEL et a la moyenne de la MEL

Demandeurs d'emploi en catégorie A

—— +1%

—e— +4% —— 2%
—— +1% +5%

Demandeurs d'emploi non qualifiés

. P o Demandeurs d'emploi ayant moins
(manceuvre, ouvrier spécialisé, +6%

. o de 25 ans
employé non qualifié) -8%
-10%
—e— 3% —— +4%
—— 2% —o— -0%

-2% , )
Demandeurs d'emploi ayant un

niveau de formation élevé (supérieur
ou égal a bac+2)

Demandeurs d'emploi de trés longue
durée (2 ans et plus)

28— +2%
—@— BIZET - BRIQUETTERIE PS 1%
—@— total QPV MEL Demandeurs d'emploi ayant un
niveau de formation faible (sans

—@&— Total MEL dipléme)

Note de lecture : Sur un an, le nombre de demandeurs d'emploi de moins de 25 ans du quartier a varié de 35,3%
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Demandeurs d'emploi par catégories

Date Cat A Cat B CatC
Evolution 2015-2016 4,5% -57,9% 62,5%
Quartier prioritaire
2016 66,2% 5,8% 28,1%
Evolution 2015-2016 -0,1% 1,4% 5,8%
Commune(s) concernée(s) par le QPV
2016 66,9% 12,8% 20,3%
Evolution 2015-2016 1,0% 3,9% 7,3%
Ensemble des QPV de la Métropole Européenne de Lille
2016 71,6% 11,1% 17,1%
Evolution 2015-2016 -2,3% 1,9% 4,7%
Métropole Européenne de Lille
2016 66,3% 12,4% 21,4%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Demandeurs d'emploi par sexe et age

Femmes Hommes

-25ans 25a49ans 50anset+ Total 25a49ans 50anset+

Evolution 2015
Quartier VO “2§1n6 14,3% 27,5% -18,2% 17,2% 50,0% 12,3% 0,0% 2,7%
prioritaire
2016 5,8% 36,7% 6,5% 48,9% 10,8% 36,0% 4,3% 51,1%
Evolution 2015
Comm“r]e((s)) ot -13,4% 9,8% 5, 7% 2,3% -2,0% 0,3% 3,8% 0,5%
concerneel(s
parle QPV 2016 8,2% 30,2% 7,2% 45,5% 9,0% 36,7% 8,8% 54,5%
Evolution 2015
Ensemble des | “2§1n6 -10,2% 4,1% 13,5% 3,7% -8,0% 1,6% 8,4% 1,7%
QPV de la MEL
2016 6,6% 28,7% 8,7% 44,0% 6,7% 37,9% 11,4% 56,0%
Evolution 2015
- VO ”251"6 -9,6% 3,6% 7,6% 1,0% -9,7% 1,0% 2,9% 1,5%
2016 6,9% 30,2% 10,2% 47,3% 7,1% 34,7% 10,9% 52,7%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Demandeurs d'emploi par niveau de formation

Sans Supérieur a
L BEP, CAP
diplome bac+2
Evolution 2015-2016 21,7% -6,5% NC NC NC
Quartier prioritaire
2016 20,1% 41,7% 25,9% NC NC
Evolution 2015-2016 0,2% 4,4% -3,2% -2,5% 0,0%
Commune(s) concernée(s) par le QPV
2016 18,3% 43,2% 22,6% 8,5% 6,9%
Evolution 2015-2016 2,3% 3,1% -0,5% 11,0% 4,3%
Ensemble des QPV de la MEL
2016 24,5% 36,9% 21,2% 7,6% 9,5%
Evolution 2015-2016 -2,8% 0,5% -0,7% 0,5% -0,5%
Métropole Européenne de Lille
2016 17,8% 34,4% 21,9% 10,7% 14,8%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
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Demandeurs d'emploi par niveau de qualification

Non qualifiés
Qualifiés (ouvriers b

Agents de maitrise, o . (manceuvres, ouvriers
) qualifiés et employés o 2
techniciens, cadres qualifiés) spécialisés, employés non
qualifiés)
Evolution 2015-2016 NC 6,9% NC
Quartier prioritaire
2016 NC 55,4% NC
Evolution 2015-2016 0,5% -1,0% 3,5%
Commune(s) concernée(s) par |
2016 6,7% 52,8% 40,1%
Evolution 2015-2016 2,1% 1,5% 2,6%
Ensemble des QPV de la MEL
2016 7,2% 45,3% 47,0%
Evolution 2015-2016 -6,0% -0,7% 1,3%
Métropole Européenne de Lille
2016 14,1% 49,8% 35,6%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Demandeurs d'emploi par durée d'inscription

Date Moins de 12 mois De 12 a 24 mois 24 mois et plus
Evolution 2015-2016 22,6% -17,9% -2,4%
Quartier prioritaire
2016 54,7% 16,5% 28,8%
Commune(s) Concernée(s) par Evolution 2015-2016 4,1% -13,3% 8,7%
le QPV 2016 56,2% 19,0% 24,8%
Evolution 2015-2016 6,7% -4,5% -2,6%
Ensemble des QPV de la MEL
2016 54,1% 18,1% 27,9%
Evolution 2015-2016 2,6% -6,3% -1,5%
Métropole Européenne de Lille
2016 53,3% 18,8% 27,9%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Données de cadrage sur la population active

Taux d'emploi des

Taux d'emploi*

femmes
Quiartier prioritaire 61% 56%
Commune(s) concernée(s) par le QPV 58% 54%
Métropole Européenne de Lille 59% 56%

Source : Insee RP 2010

*Le taux d'emploi est la part des personnes agées de 15 a 64 ans ayant un emploi.
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Evolution du chédmage dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville
entre les 31 décembre 2015 et 31 décembre 2016
QP059072 - PACOT - VANDRACQ

Population 1166  habitants au ler janvier 2013 (source : Insee RP 2013 - population municipale)
Commune(s) concernée(s) par le quartier : LAMBERSART

au 31/12 au 31/12

Nombre de demandeurs d'emploi de catégories A, B et C Evolution 2015-2016

2015 2016
Total du quartier prioritaire de la politique de la ville (QPV) 193 202 4,7%
Part des demandeurs d'emploi de la/des commune(s) concernée(s) par le QPV 9,8% 10,5% +0,8 point(s)
Part des demandeurs d'emploi des QPV de la MEL 28,0% 28,9% + 0,8 point(s)

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017

Syntheése des spécificités de la demande d'emploi du quartier prioritaire par rapport aux autres quartiers prioritaires
de la MEL et a la moyenne de la MEL a partir de 6 indicateurs discriminants

Demandeurs d'emploi en catégorie A

71% —@— 72%

—&— 47% —e— 66%
—e— 36%
Demandeurs d'emploi non qualifiés
(manceuvre, ouvrier spécialisé, employé non Demandeurs d'emploi ayant moins de 25 ans
qualifié) —&— 13%
32 —— 14%
12%
—e— 28% —— 17%
—e— 28% 30% 16% —e— 26%
6%
Demandeurs d'emploi de trés longue durée Demandeurs d'emploi ayant un niveau de
(2 ans et plus) formation élevé (supérieur ou égal a bac + 2)
—8— 25%
—— 18%
—@— PACOT - VANDRACQ Demandeurs d'emploi ayant un niveau de

&— total QPV MEL formation faible (sans diplome)

—@— Total MEL

Note de lecture : En 2016, 12% des demandeurs d'emploi du quartier ont moins de 25 ans

Spécificités de l'évolution de la demande d'emploi du quartier prioritaire par rapport aux autres quartiers prioritaires
de la MEL et a la moyenne de la MEL

Demandeurs d'emploi en catégorie A
_._

+1%
—e— +4% —— 2%
—— +1% 1%
Demandeurs d'emploi non qualifiés , . .
(manceuvre ouvprier spéc?alisé +8% *9% Demandeurs d’emploi ayant moins
employé non qualifié) —e— -8% de 25 ans
—— -10%
—e— 3% —o— 4%
—— 2% 8% —— -0%
Demandeurs d'emploi de trés longue 2% . Demandeurs d. emle ?yant un
durée (2 ans et plus) 0 %% niveau de formation élevé (supérieur
ou égal a bac+2)
—— +2%
—@— PACOT - VANDRACQ P 1%
—@— total QPV MEL Demandeurs d'emploi ayant un
niveau de formation faible (sans
—@— Total MEL diplome)

Note de lecture : Sur un an, le nombre de demandeurs d'emploi de moins de 25 ans du quartier a varié de 8,7%
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Demandeurs d'emploi par catégories

Date Cat A Cat B CatC
Evolution 2015-2016 0,7% 17,6% 14,7%
Quartier prioritaire
2016 70,8% 9,9% 19,3%
Evolution 2015-2016 -1,2% -9,5% -4,2%
Commune(s) concernée(s) par le QPV
2016 65,8% 12,9% 21,3%
Evolution 2015-2016 1,0% 3,9% 7,3%
Ensemble des QPV de la Métropole Européenne de Lille
2016 71,6% 11,1% 17,1%
Evolution 2015-2016 -2,3% 1,9% 4,7%
Métropole Européenne de Lille
2016 66,3% 12,4% 21,4%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Demandeurs d'emploi par sexe et age

Femmes Hommes
-25ans 25a49ans 50anset+ 25a49ans 50anset+
Evolution 2015
Quartier 016 10,0% 7,0% 14,3% 9,1% 7,7% 0,0% 0,0% 1,0%
prioritaire
2016 5,4% 30,2% 11,9% 47,5% 6,9% 36,6% 8,9% 52,5%
Evolution 2015
Comm“r]e((s)) e -12,2% -3,2% -1,8% -4,0% -2,8% -2,4% 0,0% -1,9%
concerneel(s
parle QPV 2016 6,0% 32,1% 11,6% 49,7% 7,2% 31,7% 11,4% 50,3%
Evolution 2015
Ensemble des 2016 -10,2% 4,1% 13,5% 3,7% -8,0% 1,6% 8,4% 1,7%
QPV de la MEL
2016 6,6% 28,7% 8,7% 44,0% 6,7% 37,9% 11,4% 56,0%
Evolution 2015
VO ”251"6 -9,6% 3,6% 7,6% 1,0% -9,7% 1,0% 2,9% 1,5%
MEL
2016 6,9% 30,2% 10,2% 47,3% 7.1% 34,7% 10,9% 52,7%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017

Demandeurs d'emploi par niveau de formation

Sans Supérieur a
o BEP, CAP
diplome bac+2
Evolution 2015-2016 -8,3% 1,3% 34,1% -11,8% -5,3%
Quartier prioritaire
2016 16,3% 40,1% 27,2% 7,4% 8,9%
Evolution 2015-2016 -13,5% 0,2% -2,2% -4,4% -2,6%
Commune(s) concernée(s) par le QPV
2016 10,4% 27,7% 21,4% 14,6% 25,6%
Evolution 2015-2016 2,3% 3,1% -0,5% 11,0% 4,3%
Ensemble des QPV de la MEL
2016 24,5% 36,9% 21,2% 7,6% 9,5%
Evolution 2015-2016 -2,8% 0,5% -0,7% 0,5% -0,5%
Métropole Européenne de Lille
2016 17,8% 34,4% 21,9% 10,7% 14,8%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
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Demandeurs d'emploi par niveau de qualification

Non qualifiés
Qualifiés (ouvriers b

" ) (manceuvres, ouvriers
qualifiés et employés

Agents de maitrise,
techniciens, cadres

spécialisés, employés non

lifié
qualifiés) qualifiés)
Evolution 2015-2016 -18,2% 7,2% 8,3%
Quartier prioritaire
2016 8,9% 58,9% 32,2%
Evolution 2015-2016 -11,0% 2,6% -6,4%
Commune(s) concernée(s) par |
2016 26,9% 52,0% 20,7%
Evolution 2015-2016 2,1% 1,5% 2,6%
Ensemble des QPV de la MEL
2016 7,2% 45,3% 47,0%
Evolution 2015-2016 -6,0% -0,7% 1,3%
Métropole Européenne de Lille
2016 14,1% 49,8% 35,6%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Demandeurs d'emploi par durée d'inscription

Date Moins de 12 mois De 12 a 24 mois 24 mois et plus
Evolution 2015-2016 4,2% 10,8% 1,7%
Quartier prioritaire
2016 49,5% 20,3% 30,2%
Commune(s) Concernée(s) par Evolution 2015-2016 -1,3% -7,2% -3,1%
le QPV 2016 53,6% 18,9% 27,5%
Evolution 2015-2016 6,7% -4,5% -2,6%
Ensemble des QPV de la MEL
2016 54,1% 18,1% 27,9%
Evolution 2015-2016 2,6% -6,3% -1,5%
Métropole Européenne de Lille
2016 53,3% 18,8% 27,9%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Données de cadrage sur la population active

Taux d'emploi des

Taux d'emploi*

femmes
Quiartier prioritaire 54% 49%
Commune(s) concernée(s) par le QPV 65% 62%
Métropole Européenne de Lille 59% 56%

Source : Insee RP 2010

*Le taux d'emploi est la part des personnes agées de 15 a 64 ans ayant un emploi.
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Evolution du chédmage dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville
entre les 31 décembre 2015 et 31 décembre 2016
QP059073 - SECTEUR OUEST
Population 1778 habitants au 1er janvier 2013 (source : Insee RP 2013 - population municipale)
Commune(s) concernée(s) par le quartier : LILLE

au 31/12 au 31/12

Nombre de demandeurs d'emploi de catégories A, B et C e - Evolution 2015-2016
Total du quartier prioritaire de la politique de la ville (QPV) 328 387 18,0%

Part des demandeurs d'emploi de la/des commune(s) concernée(s) par le QPV 1,2% 1,4% +0,2 point(s)
Part des demandeurs d'emploi des QPV de la MEL 28,0% 28,9% + 0,8 point(s)

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017

Syntheése des spécificités de la demande d'emploi du quartier prioritaire par rapport aux autres quartiers prioritaires
de la MEL et a la moyenne de la MEL a partir de 6 indicateurs discriminants

Demandeurs d'emploi en catégorie A

68% —— 72%
—o— 47% b —e— 66%
—&— 36%
Demandeurs d'emploi non qualifiés
(manceuvre, ouvrier spécialisé, employé non Demandeurs d'emploi ayant moins de 25 ans
qualifié) —&— 13%
43% —&— 14%
15%
—e— 28% —— 17%
o— 23% 23% 17% —e— 26%
Demandeurs d'emploi de trés longue durée 25% Demandeurs d'emploi ayant un niveau de
(2 ans et plus) formation élevé (supérieur ou égal a bac + 2)
—— 25%
—o— 18%
—@— SECTEUR OUEST Demandeurs d'emploi ayant un niveau de

&— total QPV MEL formation faible (sans diplome)

—@— Total MEL

Note de lecture : En 2016, 15% des demandeurs d'emploi du quartier ont moins de 25 ans

Spécificités de l'évolution de la demande d'emploi du quartier prioritaire par rapport aux autres quartiers prioritaires
de la MEL et a la moyenne de la MEL

Demandeurs d'emploi en catégorie A

—— +1%

—e— +4% +13% —O— -2%
—— +1%

Demandeurs d'emploi non qualifiés

) PN, Demandeurs d'emploi ayant moins
(manceuvre, ouvrier spécialisé, +9% -2% plolay

. o de 25 ans
employé non qualifié) —— -8%
—— -10%
—e— 3% —— +4%
—— 2% —o— -0%

Demandeurs d'emploi ayant un
niveau de formation élevé (supérieur
ou égal a bac+2)

Demandeurs d'emploi de trés longue
durée (2 ans et plus)

ﬂ%’/"— +2%
—@— SECTEUR OUEST P 1%
Demandeurs d'emploi ayant un
niveau de formation faible (sans
—@— Total MEL dipléme)

Note de lecture : Sur un an, le nombre de demandeurs d'emploi de moins de 25 ans du quartier a varié de -1,7%

—@— total QPV MEL
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Demandeurs d'emploi par catégories

Date Cat A Cat B CatC
Evolution 2015-2016 13,4% 37,0% 21,6%
Quartier prioritaire
2016 67,7% 16,3% 16,0%
Evolution 2015-2016 -4,7% 1,6% 2,6%
Commune(s) concernée(s) par le QPV
2016 68,1% 13,2% 18,7%
Evolution 2015-2016 1,0% 3,9% 7,3%
Ensemble des QPV de la Métropole Européenne de Lille
2016 71,6% 11,1% 17,1%
Evolution 2015-2016 -2,3% 1,9% 4,7%
Métropole Européenne de Lille
2016 66,3% 12,4% 21,4%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Demandeurs d'emploi par sexe et age

Femmes Hommes
-25ans 25349 ans 50anset+ Total -25ans 25a49ans 50anset+
Evolution 2015
Quartier 016 31,8% 34,1% 28,6% 32,6% 21,6% 16,9% 5,7% 7,4%
prioritaire
2016 7,5% 30,5% 9,3% 47,3% 7,5% 35,7% 9,6% 52,7%
Evolution 2015
Commune(s) ~ [EVOIUtoN -11,8% 2,1% 3,7% 2,7% -13,0% -1,9% 2,8% 2,5%
concernée(s) 2016
parle QPV 2016 6,4% 30,9% 7,5% 44,8% 6,2% 39,2% 9,8% 55,2%
Evolution 2015
Ensemble des 2016 -10,2% 4,1% 13,5% 3,7% -8,0% 1,6% 8,4% 1,7%
QPV de la MEL
2016 6,6% 28,7% 8,7% 44,0% 6,7% 37,9% 11,4% 56,0%
Evolution 2015
voltion -9,6% 3,6% 7,6% 1,0% -9,7% 1,0% 2,9% 1,5%
MEL 2016
2016 6,9% 30,2% 10,2% 47,3% 7,1% 34,7% 10,9% 52,7%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Demandeurs d'emploi par niveau de formation

Sans Supérieur a
L BEP, CAP
diplome bac+2
o Evolution 2015-2016 15,5% 9,1% 26,6% 27,3% 42,3%
Quartier prioritaire
2016 25,1% 37,2% 20,9% 7,2% 9,6%
Evolution 2015-2016 -3,1% -1,8% -4,6% -0,9% -3,6%
Commune(s) concernée(s) par le QPV
2016 17,5% 27,2% 20,6% 11,5% 22,8%
Evolution 2015-2016 2,3% 3,1% -0,5% 11,0% 4,3%
Ensemble des QPV de la MEL
2016 24,5% 36,9% 21,2% 7,6% 9,5%
Evolution 2015-2016 -2,8% 0,5% -0,7% 0,5% -0,5%
Métropole Européenne de Lille
2016 17,8% 34,4% 21,9% 10,7% 14,8%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
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Demandeurs d'emploi par niveau de qualification

Non qualifiés
Qualifiés (ouvriers b

Agents de maitrise, o . (manceuvres, ouvriers
) qualifiés et employés o 2
techniciens, cadres qualifiés) spécialisés, employés non
qualifiés)
Evolution 2015-2016 56,3% 21,9% 8,6%
Quartier prioritaire
2016 6,5% 50,4% 42,6%
Evolution 2015-2016 -6,7% -2,1% -2,3%
Commune(s) concernée(s) par |
2016 18,7% 49,2% 31,6%
Evolution 2015-2016 2,1% 1,5% 2,6%
Ensemble des QPV de la MEL
2016 7,2% 45,3% 47,0%
Evolution 2015-2016 -6,0% -0,7% 1,3%
Métropole Européenne de Lille
2016 14,1% 49,8% 35,6%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Demandeurs d'emploi par durée d'inscription

Date Moins de 12 mois De 12 a 24 mois 24 mois et plus
Evolution 2015-2016 42,9% -9,4% -7,3%
Quartier prioritaire
2016 62,0% 15,0% 23,0%
Commune(s) Concernée(s) par Evolution 2015-2016 1,5% -11,6% -4,2%
le QPV 2016 55,9% 17,7% 26,5%
Evolution 2015-2016 6,7% -4,5% -2,6%
Ensemble des QPV de la MEL
2016 54,1% 18,1% 27,9%
Evolution 2015-2016 2,6% -6,3% -1,5%
Métropole Européenne de Lille
2016 53,3% 18,8% 27,9%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Données de cadrage sur la population active

Taux d'emploi des

Taux d'emploi*

femmes
Quiartier prioritaire 43% 31%
Commune(s) concernée(s) par le QPV 54% 51%
Métropole Européenne de Lille 59% 56%

Source : Insee RP 2010

*Le taux d'emploi est la part des personnes agées de 15 a 64 ans ayant un emploi.
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Evolution du chédmage dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville

entre les 31 décembre 2015 et 31 décembre 2016
QP059075 - SECTEUR NORD EST

Population 12 711  habitants au ler janvier 2013 (source : Insee RP 2013 - population municipale)
Commune(s) concernée(s) par le quartier : LILLE

au 31/12 au 31/12

Nombre de demandeurs d'emploi de catégories A, B et C Evolution 2015-2016

2015 2016
Total du quartier prioritaire de la politique de la ville (QPV) 2152 2281 6,0%
Part des demandeurs d'emploi de la/des commune(s) concernée(s) par le QPV 7,6% 8,3% +0,7 point(s)
Part des demandeurs d'emploi des QPV de la MEL 28,0% 28,9% + 0,8 point(s)

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017

Syntheése des spécificités de la demande d'emploi du quartier prioritaire par rapport aux autres quartiers prioritaires
de la MEL et a la moyenne de la MEL a partir de 6 indicateurs discriminants

Demandeurs d'emploi en catégorie A

c8% —O— 72%

—e— 47% —e— 66%
—e— 36%
Demandeurs d'emploi non qualifiés
(manceuvre, ouvrier spécialisé, employé non Demandeurs d'emploi ayant moins de 25 ans
qualifié) —&— 13%
. —— 14%
37
12%
—o— 28% bq T 7%
—e— 28% 0 27%—.— 26%
Demandeurs d'emploi de trés longue durée 22% Demandeurs d'emploi ayant un niveau de
(2 ans et plus) formation élevé (supérieur ou égal a bac + 2)
—8— 25%
—— 18%
—@— SECTEUR NORD EST Demandeurs d'emploi ayant un niveau de

&— total QPV MEL formation faible (sans diplome)

—@— Total MEL

Note de lecture : En 2016, 12% des demandeurs d'emploi du quartier ont moins de 25 ans

Spécificités de l'évolution de la demande d'emploi du quartier prioritaire par rapport aux autres quartiers prioritaires
de la MEL et a la moyenne de la MEL

Demandeurs d'emploi en catégorie A
—— +1%

—e— 4% —— 2%
—— +1% 1%
Demandeurs d'emploi non qualifiés
(manceuvre, ouvrier spécialisé, +3%

6% Demandeurs d'emploi ayant moins
= 0

employé non qualifié) o 5% de 25 ans
—— -10%
—— 3% —e— +4%
—— 2% —— -0%
0 1 .
Demandeurs d'emploi de trés longue 1% +12%Demandeurs d'emploi ayant un

niveau de formation élevé (supérieur

durée (2 ans et plus) ou égal 3 bac + 2)

+10%
—— +2%
—@— SECTEUR NORD EST 1%
—@— total QPV MEL Demandeurs d'emploi ayant un
niveau de formation faible (sans
—@— Total MEL diplome)

Note de lecture : Sur un an, le nombre de demandeurs d'emploi de moins de 25 ans du quartier a varié de -6,2%
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Demandeurs d'emploi par catégories

Date Cat A Cat B CatC
Evolution 2015-2016 1,3% 26,2% 11,7%
Quartier prioritaire
2016 67,9% 13,7% 18,4%
Evolution 2015-2016 -4,7% 1,6% 2,6%
Commune(s) concernée(s) par le QPV
2016 68,1% 13,2% 18,7%
Evolution 2015-2016 1,0% 3,9% 7,3%
Ensemble des QPV de la Métropole Européenne de Lille
2016 71,6% 11,1% 17,1%
Evolution 2015-2016 -2,3% 1,9% 4,7%
Métropole Européenne de Lille
2016 66,3% 12,4% 21,4%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Demandeurs d'emploi par sexe et age

Femmes Hommes
-25ans 25a49ans 50anset+ 25a49ans 50anset+
Evolution 2015
Quartier 016 7,7% 5,7% 15,3% 5,1% -4,5% 5,7% 17,3% 6,7%
prioritaire
2016 6,3% 30,6% 7,6% 44,5% 5,6% 38,4% 11,6% 55,5%
Evolution 2015
Comm“r]e((s)) e -11,8% -2,1% 3,7% -2,7% -13,0% -1,9% 2,8% -2,5%
concerneel(s
parle QPV 2016 6,4% 30,9% 7,5% 44,8% 6,2% 39,2% 9,8% 55,2%
Evolution 2015
Ensemble des 2016 -10,2% 4,1% 13,5% 3,7% -8,0% 1,6% 8,4% 1,7%
QPV de la MEL
2016 6,6% 28,7% 8,7% 44,0% 6,7% 37,9% 11,4% 56,0%
Evolution 2015
- VO ”251"6 -9,6% 3,6% 7,6% 1,0% -9,7% 1,0% 2,9% 1,5%
2016 6,9% 30,2% 10,2% 47,3% 7.1% 34,7% 10,9% 52,7%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Demandeurs d'emploi par niveau de formation

Sans Supérieur a
L BEP, CAP
diplome bac+2
Evolution 2015-2016 9,6% 1,0% 1,3% 11,7% 12,2%
Quartier prioritaire
2016 22,1% 30,2% 20,8% 10,1% 16,5%
Evolution 2015-2016 -3,1% -1,8% -4,6% -0,9% -3,6%
Commune(s) concernée(s) par le QPV
2016 17,5% 27,2% 20,6% 11,5% 22,8%
Evolution 2015-2016 2,3% 3,1% -0,5% 11,0% 4,3%
Ensemble des QPV de la MEL
2016 24,5% 36,9% 21,2% 7,6% 9,5%
Evolution 2015-2016 -2,8% 0,5% -0,7% 0,5% -0,5%
Métropole Européenne de Lille
2016 17,8% 34,4% 21,9% 10,7% 14,8%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
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Demandeurs d'emploi par niveau de qualification

Non qualifiés
Qualifiés (ouvriers b

" ) (manceuvres, ouvriers
qualifiés et employés

Agents de maitrise,

spécialisés, employés non

techniciens, cadres

lifié
qualifiés) qualifiés)
Evolution 2015-2016 13,0% 5,9% 3,2%
Quartier prioritaire
2016 13,0% 49,9% 36,7%
Evolution 2015-2016 -6,7% -2,1% -2,3%
Commune(s) concernée(s) par |
2016 18,7% 49,2% 31,6%
Evolution 2015-2016 2,1% 1,5% 2,6%
Ensemble des QPV de la MEL
2016 7,2% 45,3% 47,0%
Evolution 2015-2016 -6,0% -0,7% 1,3%
Métropole Européenne de Lille
2016 14,1% 49,8% 35,6%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Demandeurs d'emploi par durée d'inscription

Date Moins de 12 mois De 12 a 24 mois 24 mois et plus
Evolution 2015-2016 14,5% -7,6% -1,4%
Quartier prioritaire
2016 58,7% 17,1% 24,2%
Commune(s) Concernée(s) par Evolution 2015-2016 1,5% -11,6% -4,2%
le QPV 2016 55,9% 17,7% 26,5%
Evolution 2015-2016 6,7% -4,5% -2,6%
Ensemble des QPV de la MEL
2016 54,1% 18,1% 27,9%
Evolution 2015-2016 2,6% -6,3% -1,5%
Métropole Européenne de Lille
2016 53,3% 18,8% 27,9%

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017
Données de cadrage sur la population active

Taux d'emploi des

Taux d'emploi*

femmes
Quartier prioritaire 50% 46%
Commune(s) concernée(s) par le QPV 54% 51%
Métropole Européenne de Lille 59% 56%

Source : Insee RP 2010

*Le taux d'emploi est la part des personnes agées de 15 a 64 ans ayant un emploi.
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Evolution du chédmage dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville
entre les 31 décembre 2015 et 31 décembre 2016
QP059076 - SECTEUR NORD
Population 1443 habitants au 1er janvier 2013 (source : Insee RP 2013 - population municipale)
Commune(s) concernée(s) par le quartier : LILLE

au 31/12 au 31/12

Nombre de demandeurs d'emploi de catégories A, B et C e - Evolution 2015-2016
Total du quartier prioritaire de la politique de la ville (QPV) 225 228 1,3%

Part des demandeurs d'emploi de la/des commune(s) concernée(s) par le QPV 0,8% 0,8% + 0 point(s)
Part des demandeurs d'emploi des QPV de la MEL 28,0% 28,9% + 0,8 point(s)

Source : Péle emploi Hauts-de-France, STMT, données brutes au 31 décembre 2016 — Traitement : ADULM octobre 2017

Syntheése des spécificités de la demande d'emploi du quartier prioritaire par rapport aux autres quartiers prioritaires
de la MEL et a la moyenne de la MEL a partir de 6 indicateurs discriminants

Dem